

ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20231227/0001-24

I – Descrição da necessidade da contratação

A CAMARA MUNICIPAL DE TAMBORIL, em atendimento ao disposto no inciso I do Art. 72 da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021, apresenta o relatório dos estudos técnicos preliminares objetivando a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMBORIL-CE.**

A aquisição dos produtos se dá em razão da necessidade de manter o abastecimento de itens básicos para consumo dos vereadores e servidores desta Casa, bem como para atender a população que vêm ao Poder Legislativo apresentar suas demandas.

Os gêneros alimentícios serão empregados de maneira diária na disponibilização de café, chá, água, biscoito aos servidores e visitantes, bem como, de modo esporádico, quando da realização de reuniões ou eventos de interesse desta Casa Legislativa.

Os materiais de limpeza serão utilizados na higienização dos setores administrativos desta Câmara Municipal, como a contabilidade, secretaria, gabinetes dos vereadores, sala das comissões, entre outros. Também são necessários para a limpeza dos banheiros e manutenção dos itens de copa e cozinha existentes na cantina.

Os materiais de expedientes serão empregados de maneira diária nas tarefas desenvolvidas pelos setores administrativos desta casa, como contabilidade, secretaria, licitação, tesouraria, ouvidoria, assessoria jurídica, entre outros.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da aquisição dos referidos materiais, ressaltando ainda que para se chegar na demanda apresentada foi levado em consideração sua movimentação em estoques, saldo atual, suas aquisições e consumo recente.

II – Área requisitante

Área requisitante	Responsável
CAMARA MUNICIPAL DE TAMBORIL	VENCESLAU TORRES COSTA

III – Descrição dos Requisitos da Contratação

Os materiais deverão vir em embalagem apropriada e recomendada pelo fabricante, em perfeitas condições de uso.

Qualquer despesa inerente ao processo de logística para entrega dos itens ficará sobre a responsabilidade do fornecedor.

Em sugestão as normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender as normas técnicas aplicáveis ao objeto.

Caberá ao fornecedor arcar com as despesas de embalagem e frete dos insumos a serem substituídos.



Para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental.

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

Os bens/produtos deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Jesuíta Adeodato, nº 210, Centro, Tamboril-Ce.

Horário de funcionamento do local de entrega: 07:00 às 13:00 – segunda a sexta.

O prazo de entrega dos bens/produtos é de 5 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de compra.

Os bens/produtos serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de referência e proposta.

Os bens/produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os bens/produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues. Deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

A contratada deverá fornecer materiais novos, de primeiro uso, fabricados de acordo com as normas técnicas em vigor, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado. Os itens deverão possuir garantia contra não conformidades de fabricação, a contar do recebimento definitivo dos mesmos pela Câmara Municipal de Tamboril, sendo esta garantia de sua total responsabilidade, inclusive os custos no que tange o transporte da CONTRATANTE à CONTRATADA e seu devido retorno a CONTRATANTE.

IV - Levantamento de mercado

O presente estudo de viabilidade dessa contratação visa suprir a necessidade de aquisição de gêneros alimentícios, material de expediente e material de limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Tamboril, Estado do Ceará.

Nesse estudo de viabilidade utilizou-se a estimativa de preço com base nos resultados encontrados no **www.precodereferencia.m2atecnologia.com.br** em conformidade com normatização interna.

Para a obtenção do preço estimado, considerando os preços coletados, buscando observar o valor, foi utilizado à média e o disposto no mercado.

A pesquisa foi realizada levando em consideração contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços





O preço estimado para a presente contratação será o menor preço por lote, tendo como referência os valores coletados.

Os itens com a especificação demandada podem ser ofertados por diversos fornecedores, não existindo exclusividade em fornecimento.

V - Descrição da solução como um todo

Trata-se da Aquisição de gêneros alimentícios, material de expediente e material de limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Tamboril, Estado do Ceará.

A solução considerada vantajosa neste estudo é o aviso de Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço na, hipótese do art. 75 inciso II nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Quanto à economicidade, indicamos que os preços registrados para o fornecimento são equivalentes à prática do mercado na pesquisa de preços do www.precodereferencia.m2atecnologia.com.br para as características demandadas.

VI - Estimativa das quantidades a serem contratadas

Para a compra dos referidos materiais foi utilizado as séries históricas de aquisições de exercícios anteriores como parâmetro para calcular o quantitativo a ser necessário nessa aquisição.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400g	24.0	UNID.		
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ 400g mistura de cacau em pó solúvel, açúcar refinado, leite em pó, extrato de malta e/ ou maltodextrina, com no mínimo 7 vitaminas. Isento de soja e farinhas em sua formulação. Embalagens em pacotes 400g.					
2	AÇÚCAR CRISTAL	192.0	UNID.		
Especificação: AÇÚCAR CRISTAL, refinado, pacote de 01 (um) quilo, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.					
3	ÁGUA MINERAL	300.0	UNID.		
Especificação: ÁGUA MINERAL sem gás, acondicionada em garrações plásticas de 20 (vinte) litros, transparentes, higienizados, com protetor na tampa superior e lacre de segurança.					
4	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA 400 G	150.0	UNID.		
Especificação: BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, pacote com protetor interno, embalagem com 400 gramas					
5	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400 G	150.0	UNID.		
Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g.					
6	CAFÉ TORRADO E MOÍDO 250 G	192.0	UNID.		
Especificação: CAFÉ TORRADO E MOÍDO, embalagem à vácuo de 250g, características adicionais: de primeira qualidade, aspecto, cor, odor e sabor próprios.					
7	CHÁ DIVERSOS SABORES	60.0	CX		
Especificação: CHÁ DIVERSOS SABORES, caixa com 20g contendo 10 sachês					
8	FARINHA DE MILHO 1 KG	24.0	UNID.		
Especificação: FARINHA DE MILHO de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 1Kg. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote.					
9	FARINHA DE TRIGO 1 KG	24.0	UNID.		



Câmara Municipal de Tamboril

Especificação: FARINHA DE TRIGO, com fermento, ferro e ácido fólico, tipo I, embalagem de 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.					
10	GOMA DE MANDIOCA 1KG	24.0	UNID.		
Especificação: GOMA DE MANDIOCA para tapioca, de primeira qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas, ideal para o consumo alimentar. Embalagem de 1kg.					
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 G	60.0	UNID.		
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem 400 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação.					
12	MARGARINA 500G	24.0	UNID.		
Especificação: MARGARINA cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional.					
13	ÓLEO DE SOJA 900 ML	18.0	UNID.		
Especificação: ÓLEO DE SOJA refinado, de boa qualidade, acondicionado em embalagens plásticas com 900 ml.					
14	OVO DE GALINHA	24.0	BDJ		
Especificação: OVO DE GALINHA tamanho médio de variação de peso entre 50 e 55 g de cor branca, classe A sem defeitos. Bandeja com 30 ovos.					
15	POLPA DE FRUTA DIVERSOS SABORES 400g	150.0	UNID.		
Especificação: POLPA DE FRUTA DIVERSOS SABORES pacotes, produto não fermentado, não concentrado, não diluído, obtido de frutos polposos, através de processo tecnológico adequado, com um teor mínimo de sólidos totais, proveniente da parte comestível do fruto, pacotes de 400g.					
16	PRESUNTO 400g	24.0	UNID.		
Especificação: PRESUNTO tradicional de peru, embalagem com 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
17	QUEIJO TIPO MUSSARELA 500g	24.0	UNID.		
Especificação: QUEIJO TIPO MUSSARELA, leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento láctico, cloreto de cálcio e coalho bovino, embalagem com 500g.					
18	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR CAJÚ	100.0	UNID.		
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR CAJÚ, embalagem Pet contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
19	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA	100.0	UNID.		
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA, embalagem Pet contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
20	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR GUARANÁ	100.0	UNID.		
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR GUARANÁ, embalagem Pet contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
21	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR LARANJA	100.0	UNID.		
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR LARANJA, embalagem Pet contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					

MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
22	ALMOFADA PARA CARIMBO TAMANHO Nº 3	8.0	UNID.		
Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO TAMANHO Nº 3 com capacidade para receber tinta de recarga à base de água, glicol, corantes orgânicos e conservantes; cor: azul/preto					
23	BORRACHA BRANCA TIPO PONTEIRA	1.0	CX		
Especificação: BORRACHA BRANCA TIPO PONTEIRA, para encaixe em fundo de lápis, caixa com 50 unidades					
24	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA 26 x 14,5 x 37 cm	5.0	UNID.		
Especificação: CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA articulada tripla, produzida em poliestireno, com hastes metálicas, medidas mínimas: 26 x 14,5 x 37 cm.					





Câmara Municipal de Tamboril

25	CALCULADORA digital, portátil, capacidade 12 (doze) dígitos	3.0	UNID.		
Especificação: CALCULADORA, digital, portátil, capacidade 12 (doze) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, a pilha.					
26	CANETA ESFEROGRÁFICA (07) AZUL	3.0	CX		
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA (07) AZUL, escritura de traço fino, bola de tungstênio 0,7mm ponta de latão, resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, caixa com 50 unidades.					
27	CANETA ESFEROGRÁFICA (07) PRETA	3.0	CX		
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA (07) PRETA, escritura de traço fino, bola de tungstênio 0,7mm ponta de latão, resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, caixa com 50 unidades.					
28	CANETA ESFEROGRÁFICA (07) VERMELHA	3.0	CX		
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA (07) VERMELHA, escritura de traço fino, bola de tungstênio 0,7mm ponta de latão, resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, caixa com 50 unidades.					
29	CANETA MARCA TEXTO	2.0	CX		
Especificação: CANETA MARCA TEXTO, cor amarela, verde, rosa, ponta indeformável, tinta fluorescente a base d'água, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 12 unidades.					
30	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO	2.0	PCT		
Especificação: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PVC A4 transparente 210x297mm, pacote com 100 unidades					
31	CLIPS 2/0	20.0	CX		
Especificação: CLIPS 2/0, para papel, em aço niquelado, número 2/0(dois). Embalagem: caixa com 100 unidades.					
32	CLIPS 3/0	40.0	CX		
Especificação: CLIPS 3/0, para papel, em aço niquelado, número 3/0(três). Embalagem: caixa com 50 unidades.					
33	CLIPS 4/0	40.0	CX		
Especificação: CLIPS 4/0, para papel, em aço niquelado, número 4/0(quatro). Embalagem: caixa com 50 unidades.					
34	CLIPS 6/0	40.0	CX		
Especificação: CLIPS 6/0, para papel, em aço niquelado, número 6/0(seis). Embalagem: caixa com 50 unidades.					
35	COLA LÍQUIDA BRANCA DE 90GR	20.0	UNID.		
Especificação: COLA LÍQUIDA BRANCA DE 90GR não tóxica; lavável, à base de acetato de polivinila (pva); não inflamável, para uso em papel, cerâmica, tecido, madeira, artesanato, embalagem de 90g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.					
36	DVD-R	10.0	UNID.		
Especificação: DVD-R gravável, velocidade até 16x, capacidade de armazenagem de 4.7GB de dados ou 120 minutos de vídeo, face não gravável fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada.					
37	ENVELOPE SACO 162MM x 229MM, em papel amarelo	600.0	UNID.		
Especificação: ENVELOPE SACO 162MM x 229MM, em papel amarelo					
38	ENVELOPE SACO 229MM x 324MM, em papel madeira	200.0	UNID.		
Especificação: ENVELOPE SACO 229MM x 324MM, em papel madeira					
39	ENVELOPE SACO 250MM x 353MM, em papel madeira	200.0	UNID.		
Especificação: ENVELOPE SACO 250MM x 353MM, em papel madeira					
40	ENVELOPE SACO TAM. OFÍCIO	250.0	UNID.		
Especificação: ENVELOPE SACO TAM. OFÍCIO, em papel amarelo, 240mm x 340mm					
41	ESPIRAL PLÁSTICO 20MM	1.0	PCT		
Especificação: ESPIRAL PLÁSTICO 20MM para encadernação, preto, capacidade para 120 folhas, pacote com 50 unidades.					





Câmara Municipal de Tamboril

42	ESPIRAL PLÁSTICO 9MM	1.0	PCT		
Especificação: ESPIRAL PLÁSTICO 9MM para encadernação, preto, capacidade para 50 folhas, pacote com 50 unidades.					
43	ESTILETE LARGO	5.0	UNID.		
Especificação: ESTILETE LARGO com revestimento da lâmina em plástico resistente, acabamento anatômico, largura da lâmina: 18 mm, com lâminas recambiáveis.					
44	EXTRATOR DE GRAMPO	7.0	UNID.		
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPO, tipo, espátula, em aço cromado, aproximadamente 15 cm.					
45	FITA ADESIVA GOMADA	10.0	UNID.		
Especificação: FITA ADESIVA GOMADA, em papel madeira, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 50 mmx45 m. embalagem: unidade separada com material antiadesivo, contendo a marca do fabricante.					
46	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	7.0	UNID.		
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE, em polipropileno, dimensões: largura de 38 mm x comprimento 50m.					
47	GRAMPEADOR DE MESA	7.0	UNID.		
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA capacidade para grampear até 25(vinte e cinco) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado). Capacidade de carga mínima 01(um) pente de 100 grampos 26/6.					
48	GRAMPO para grampeador pentes com 105 grampos	7.0	CX		
Especificação: GRAMPO para grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades.					
49	LÁPIS mina grafite, número 02 (dois)	1.0	CX		
Especificação: LÁPIS mina grafite, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Caixa com 144 unidades.					
50	LIVRO DE ATAS 200 folhas	10.0	UNID.		
Especificação: LIVRO DE ATAS, 200 folhas, capa dura, sem margens, folhas numeradas, gramatura do papel 56g/m².					
51	LIVRO DE PONTO com 100 folhas	10.0	UNID.		
Especificação: LIVRO DE PONTO, com 100 folhas numeradas, capa dura, folhas internas em papel off-set 56gr/m2, 300x210mm					
52	MOLHA DEDO 12gr	5.0	UNID.		
Especificação: MOLHA DEDO, com 12gr, composição de ácido graxo, glicóis e essência aromática.					
53	PAPEL A4	225.0	RSM		
Especificação: PAPEL A4, alcalino, alta alvura, formato A-4, dimensões – 210x 297 mm, gramatura 75 g/m2, em material impermeável. Contra umidade, contendo a marca do fabricante.					
54	PASTA CLASSIFICADORA	90.0	UNID.		
Especificação: PASTA CLASSIFICADORA em cartolina e lombo regulável, com grampo plástico, gramatura 480g/m², dimensões mínimas de 345 x 235 mm, cores: amarelo, cinza, azul ou verde.					
55	PASTA DE PLASTICO	60.0	UNID.		
Especificação: PASTA DE PLASTICO com elástico 4 cm transparente					
56	PASTA SUSPensa	60.0	UNID.		
Especificação: PASTA SUSPensa, com abas coladas, com visualizador de documentos e sistema de circulação de ar dentro da pasta, através de furo central, dimensões mínimas de 361 x 240 mm, gramatura de 170 a 200g/m².					
57	PASTA, arquivo, registrador AZ, lombo estreito	90.0	UNID.		
Especificação: PASTA, arquivo, registrador AZ, lombo estreito, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 315 mm (altura) x 53 mm (dorso). Com variação de +/- 10 por cento, fechado metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixada.					
58	PASTA, arquivo, registrador tipo AZ, lombo largo	90.0	UNID.		
Especificação: PASTA, arquivo, registrador tipo AZ, lombo largo, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (altura) x 85 mm (dorso). Com variação de +/- 10 por cento, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixada.					





Câmara Municipal de Tamboril

59	PEN DRIVE 16GB	8.0	UNID.		
Especificação: PEN DRIVE 16GB					
60	PEN DRIVE 8GB	10.0	UNID.		
Especificação: PEN DRIVE 8GB					
61	PERFURADOR metálico para perfurar até 50	10.0	UNID.		
Especificação: PERFURADOR metálico, com capacidade para perfurar até 50 folhas de papel 75g/m2, com dois furos e base antidesslizante.					
62	PINCEL ATÔMICO	3.0	CX		
Especificação: PINCEL ATÔMICO, cores variadas, ponta de feltro, tinta à base de álcool, espessura de escrita de 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm, recarregável com tinta, caixa com 12 unidades.					
63	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER19MM	4.0	CX		
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER19MM, prendedor metálico para papeis, caixa com 12 unidades, cor preta.					
64	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER25MM	4.0	CX		
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER25MM, prendedor metálico para papeis, caixa com 12 unidades, cor preta.					
65	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER32MM	4.0	CX		
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER32MM, prendedor metálico para papeis, caixa com 12 unidades, cor preta.					
66	QUADRO DE AVISOS	4.0	UNID.		
Especificação: QUADRO DE AVISOS em cortiça, medindo 90 x 60cm					
67	REFIL de Tinta Black T6641 70 ML	6.0	UNID.		
Especificação: REFIL de Tinta Black T6641 70 ML para impressora Epson					
68	REFIL de Tinta Cyan T6642 70 ML	3.0	UNID.		
Especificação: REFIL de Tinta Cyan T6642 70 ML para impressora Epson					
69	REFIL de Tinta Magenta T6643 70 ML	3.0	UNID.		
Especificação: REFIL de Tinta Magenta T6643 70 ML para impressora Epson					
70	REFIL de Tinta Yellow T6644 70 ML	3.0	UNID.		
Especificação: REFIL de Tinta Yellow T6644 70 ML para impressora Epson					
71	REGUA 30CM	10.0	UNID.		
Especificação: REGUA 30CM, em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura.					
72	TESOURA DE AÇO	15.0	UNID.		
Especificação: TESOURA DE AÇO inox grande para uso geral nº 07					

MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
73	ÁCIDO MURIÁTICO 1L	36.0	UNID.		
Especificação: ÁCIDO MURIÁTICO 1L, solução aquosa impura de gás clorídrico (HCl) utilizado na metalurgia para a eliminação da oxidação em superfícies metálicas (decapagem) e na limpeza de paredes prediais. Embalagem com 1 litro					
74	ÁGUA SANITÁRIA 1L	120.0	UNID.		





Câmara Municipal de Tamboril

Especificação: ÁGUA SANITÁRIA 1L com 2,5% teor de cloro ativo, usada como alvejante, desinfetante e germicida de uso universal, embalagem de 1 litro.					
75	ÁLCOOL EM GEL 70% GL	40.0	UNID.		
Especificação: ÁLCOOL EM GEL 70% GL, embalagem plástica de 500 ml com tampa e bico dosador, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
76	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	40.0	UNID.		
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO 70%, tipo hidratado, aspecto físico líquido límpido, incolor, volátil, 70%inpm, antisséptico, embalagem plástica de 1 litro com tampa rosqueável, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
77	BALDE DE PLÁSTICO 20 L	5.0	UNID.		
Especificação: BALDE DE PLÁSTICO 20 L, em plástico polipropileno de alta resistência, com alça em metal, capacidade mínima para 20 litros.					
78	CAFETEIRA ITALIANA MOKA	2.0	UNID.		
Especificação: CAFETEIRA ITALIANA MOKA, em alumínio, capacidade para 6 xícaras, com válvula de proteção, desmontável para limpeza.					
79	COLHER DESCARTÁVEL	20.0	UNID.		
Especificação: COLHER DESCARTÁVEL, ideal para refeições, tamanho mínimo de 15cm, na cor branca ou cristal, embalagem com 50 unidades.					
80	COPO DESCARTAVEL 180ML	250.0	UNID.		
Especificação: COPO DESCARTAVEL 180ML em poliestireno, atóxico, com massa mínima de 2,20g, aprovado pela ABNT, pacote com 100 unidades, aplicação líquido diversos.					
81	COPO DESCARTAVEL 50ML	50.0	UNID.		
Especificação: COPO DESCARTAVEL 50ML em poliestireno, atóxico, com massa mínima de 0,75g, aprovado pela ABNT, pacote com 100 unidades, aplicação café.					
82	DESINFETANTE 1L	150.0	UNID.		
Especificação: DESINFETANTE 1L, com ação bactericida para vasos sanitários, ralos, pias, pisos e azulejos, deixando um aroma agradável, embalagem contendo 1000ml					
83	DESODORIZADOR DE AMBIENTES	70.0	UNID.		
Especificação: DESODORIZADOR DE AMBIENTES, com ingredientes ativos de amplo espectro de atividade microbicida, que inibem o crescimento e proliferação de micro-organismos que formam produtos metabólicos malcheirosos, embalagem com no mínimo 360 ml.					
84	DETERGENTE	50.0	UNID.		
Especificação: DETERGENTE lava louça neutro, em líquido concentrado, viçoso e biodegradável, embalagem plástica contendo 500ml.					
85	ESCOVA SANITÁRIA	10.0	UNID.		
Especificação: ESCOVA SANITÁRIA, escova plástica com suporte para limpeza de vaso sanitário, escova medindo 9cm x 34 e suporte com 9cm de altura.					
86	ESPONJA DE AÇO	35.0	UNID.		
Especificação: ESPONJA DE AÇO, produto abrasivo, aço carbono, pct, 60G, embalagem C/ 08.					
87	ESPONJA DUPLA FACE	25.0	UNID.		
Especificação: ESPONJA DUPLA FACE, dimensões: 100 x 70 x 20mm, com bactericida, própria para limpeza de louças e talheres em geral.					
88	FILME DE PVC	12.0	UNID.		
Especificação: FILME DE PVC transparente, 30cm x 100m					
89	FLANELA, 100% algodão	36.0	UNID.		
Especificação: FLANELA, 100% algodão, extra macia, própria para limpeza, tamanho 40 x 60cm.					
90	FÓSFORO	2.0	PCT.		
Especificação: FÓSFORO, palito de madeira, composto de vegetal e minério, apresentando na forma de palito, com ponta de pólvora, caixa com 40 palitos, tamanho médio, pacote com 10 caixas					
91	GARFO DESCARTÁVEL	10.0	UNID.		





Câmara Municipal de Tamboril

Especificação: GARFO DESCARTÁVEL, ideal para refeições, tamanho mínimo de 15cm, na cor branca ou cristal, embalagem com 50 unidades.					
92	GARRAFA TÉRMICA 1L	5.0	UNID.		
Especificação: GARRAFA TÉRMICA 1L, para café e líquidos diversos, com sistema de fechamento rosqueável e alça para transporte.					
93	GUARDANAPO DE PAPEL	60.0	UNID.		
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL folha simples, papel absorvente, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas de 22 x 23cm 100% celulose, embalagem contendo 50 unidades.					
94	INSETICIDA AEROSOL MULTI INSETOS	16.0	UNID.		
Especificação: INSETICIDA AEROSOL MULTI INSETOS, com 360ml, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
95	JOGO DE PRATOS 6 PEÇAS	5.0	UNID.		
Especificação: JOGO DE PRATOS 6 PEÇAS, modelo fundo, em vidro temperado, podendo ser levado ao micro-ondas e freezer, preferencialmente no acabamento incolor.					
96	JOGO DE TALHERES 30 PEÇAS	4.0	UNID.		
Especificação: JOGO DE TALHERES 30 PEÇAS, com lâminas em aço inox e cabo em polipropileno.					
97	JOGO DE XÍCARAS	6.0	UNID.		
Especificação: JOGO DE XÍCARAS, contendo 6 xícaras e 6 pires, ideal para café ou chá, produzido em vidro temperado, capacidade mínima de 90ml					
98	LIMPA VIDROS 500ML	60.0	UNID.		
Especificação: LIMPA VIDROS 500ML, indicado para limpeza de vidros, vitrines, espelhos e acrílicos					
99	LIXEIRA PLÁSTICA TAMPAS BASCULANTE 30L	5.0	UNID.		
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA TAMPAS BASCULANTE 30L, produzida em polipropileno com sistema de tampa com fechamento basculante.					
100	LIXEIRA PLÁSTICA TAMPAS BASCULANTE 50L	5.0	UNID.		
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA TAMPAS BASCULANTE 50L, produzida em polipropileno com sistema de tampa com fechamento basculante.					
101	LIXEIRA PLÁSTICA TAMPAS BASCULANTE 9L	20.0	UNID.		
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA TAMPAS BASCULANTE 9L, produzida em polipropileno com sistema de tampa com fechamento basculante.					
102	LUSTRA MÓVEL 200ml	60.0	UNID.		
Especificação: LUSTRA MÓVEL 200ml para uso em madeira e eletrodomésticos, composição silicone, solvente de petróleo, emulsificante, conservante, fragrância e água, embalagem com 200ml					
103	MULTIUSO TRADICIONAL	40.0	UNID.		
Especificação: MULTIUSO TRADICIONAL, não tóxico, ideal para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, fogões, acrílicos, espelhos, janelas, utensílios em inox e demais superfícies laváveis. Embalagem com 500ml.					
104	PÁ PARA LIXO	10.0	UNID.		
Especificação: PÁ PARA LIXO, tamanho grande, com no mínimo 18cm x 22cm de área útil, com cabo medindo no mínimo 70cm.					
105	PANO DE CHÃO	20.0	UNID.		
Especificação: PANO DE CHÃO alvejado, saco e algodão extra absorvente, medidas aproximadas 40 x 58cm. Pct com 3 unidades.					
106	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO	6.0	UNID.		
Especificação: PANO DE LIMPEZA MULTIUSO, composto de fibra de viscose, com alto poder de absorção, medindo no mínimo 60cm x 33cm, embalagem com 5 unidades.					
107	PANO DE PRATO	20.0	UNID.		
Especificação: PANO DE PRATO, 100% algodão, embanhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, cores diversas, medindo no mínimo 42 x 70 cm.					
108	PAPEL ALUMÍNIO 45CM X 7,5M	12.0	UNID.		





Câmara Municipal de Tamboril

Especificação: PAPEL ALUMÍNIO 45CM X 7,5M, folha de alumínio, medindo 7,5mx45cm resistente a altas temperaturas e a congelamento extremo.					
109	PAPEL HIGIÊNICO 100%	45.0	UNID.		
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO 100% celulósicas picotado com fragrância contendo extrato de algodão, folha dupla (pacotes com 4 rolos de 30m x 10cm).					
110	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	12.0	UNID.		
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, pacote com 2 maços de 250 folhas com 2 dobras, folhas com 21 x 20 cm cada, deve possuir alto grau de alvura, resistente e absorvente, sem deixar resíduos nas mãos.					
111	PEDRA SANITARIA	200.0	UNID.		
Especificação: PEDRA SANITARIA contendo 1 haste plástica + pedra de 35g					
112	PRATO DESCARTÁVEL	120.0	UNID.		
Especificação: PRATO DESCARTÁVEL, ideal para refeições, diâmetro mínimo de 15cm, na cor branca ou cristal, embalagem com 10 unidades.					
113	RODO DE BORRACHA DUPLA 60CM	15.0	UNID.		
Especificação: RODO DE BORRACHA DUPLA 60CM, com base de plástico/madeira (tratada, polida e sem pintura) resistente, 60cm de largura mínima, borracha com espessura mínima de 2mm, cabo de madeira plastificada com rosca e comprimento mínimo de 120cm.					
114	SABÃO EM BARRA	12.0	UNID.		
Especificação: SABÃO EM BARRA, multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, pacote de 1kg (5 x 200g). Com nome do fabricante, data da fabricação e prazo de validade.					
115	SABÃO EM PÓ	100.0	UNID.		
Especificação: SABÃO EM PÓ de sódio, pacote com 500g					
116	SABONETE LÍQUIDO 1L	100.0	UNID.		
Especificação: SABONETE LÍQUIDO 1L, antisséptico. biodegradável, cremoso. Embalagem com nome do fabricante, data da fabricação e prazo de validade.					
117	SACO PARA LIXO 100 L	60.0	UNID.		
Especificação: SACO PARA LIXO 100 L, com 05 unidades no pacote, cor preta ou azul, 69cm x 83cm, em polipropileno.					
118	SACO PARA LIXO 30 L	60.0	UNID.		
Especificação: SACO PARA LIXO 30 L, com 10 unidades no pacote, cor preta ou azul, 59cm x 62cm, em polipropileno.					
119	SACO PARA LIXO 50 L	60.0	UNID.		
Especificação: SACO PARA LIXO 50 L, com 10 unidades no pacote, cor preta ou azul, 63cm x 80cm, em polipropileno.					
120	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA	5.0	UNID.		
Especificação: SUPORTE PARA PAPEL TOALHA, em aço cromado, com altura mínima de 28cm.					
121	TAÇA PARA ÁGUA	7.0	UNID.		
Especificação: TAÇA PARA ÁGUA, conjunto com 6 unidades, em vidro, com capacidade mínima de 250ml					
122	TOALHA DE PAPEL 1000 FOLHAS	30.0	UNID.		
Especificação: TOALHA DE PAPEL 1000 FOLHAS, interfolhadas fabricada com matéria prima 100% fibras de celulose, com duas dobras, tonalidade branco, 21cm x 20cm, para utilização em dispenser de papel toalha.					
123	VASSOURA DE NYLON	20.0	UNID.		
Especificação: VASSOURA DE NYLON com cerdas sintéticas fixadas em suporte plástico de alta resistência, medindo no mínimo 40 cm, cabo de madeira plastificada com rosca e comprimento mínimo de 120cm.					





VII - Estimativa do valor da contratação

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400g	24.0	UNID.	R\$ 11,33	R\$ 271,92
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ 400g mistura de cacau em pó solúvel, açúcar refinado, leite em pó, extrato de malta e/ ou maltodextrina, com no mínimo 7 vitaminas. Isento de soja e farinhas em sua formulação. Embalagens em pacotes 400g.					
2	AÇÚCAR CRISTAL	192.0	UNID.	R\$ 5,57	R\$ 1.069,44
Especificação: AÇÚCAR CRISTAL, refinado, pacote de 01 (um) quilo, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.					
3	ÁGUA MINERAL	300.0	UNID.	R\$ 8,63	R\$ 2.589,00
Especificação: ÁGUA MINERAL sem gás, acondicionada em garrações plásticas de 20 (vinte) litros, transparentes, higienizados, com protetor na tampa superior e lacre de segurança.					
4	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA 400 G	150.0	UNID.	R\$ 6,92	R\$ 1.038,00
Especificação: BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, pacote com protetor interno, embalagem com 400 gramas					
5	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400 G	150.0	UNID.	R\$ 6,93	R\$ 1.039,50
Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g.					
6	CAFÉ TORRADO E MOÍDO 250 G	192.0	UNID.	R\$ 10,26	R\$ 1.969,92
Especificação: CAFÉ TORRADO E MOÍDO, embalagem à vácuo de 250g, características adicionais: de primeira qualidade, aspecto, cor, odor e sabor próprios.					
7	CHÁ DIVERSOS SABORES	60.0	CX	R\$ 7,63	R\$ 457,80
Especificação: CHÁ DIVERSOS SABORES, caixa com 20g contendo 10 sachês					
8	FARINHA DE MILHO 1 KG	24.0	UNID.	R\$ 2,93	R\$ 70,32
Especificação: FARINHA DE MILHO de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 1Kg. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote.					
9	FARINHA DE TRIGO 1 KG	24.0	UNID.	R\$ 8,56	R\$ 205,44
Especificação: FARINHA DE TRIGO, com fermento, ferro e ácido fólico, tipo I, embalagem de 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.					
10	GOMA DE MANDIOCA 1KG	24.0	UNID.	R\$ 9,58	R\$ 229,92
Especificação: GOMA DE MANDIOCA para tapioca, de primeira qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas, ideal para o consumo alimentar. Embalagem de 1kg.					
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 G	60.0	UNID.	R\$ 18,65	R\$ 1.119,00
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem 400 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação.					
12	MARGARINA 500G	24.0	UNID.	R\$ 14,01	R\$ 336,24
Especificação: MARGARINA cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional.					
13	ÓLEO DE SOJA 900 ML	18.0	UNID.	R\$ 11,75	R\$ 211,50
Especificação: ÓLEO DE SOJA refinado, de boa qualidade, acondicionado em embalagens plásticas com 900 ml.					
14	OVO DE GALINHA	24.0	BDJ	R\$ 23,43	R\$ 562,32
Especificação: OVO DE GALINHA tamanho médio de variação de peso entre 50 e 55 g de cor branca, classe A sem defeitos. Bandeja com 30 ovos.					
15	POLPA DE FRUTA DIVERSOS SABORES 400g	150.0	UNID.	R\$ 10,40	R\$ 1.560,00
Especificação: POLPA DE FRUTA DIVERSOS SABORES pacotes, produto não fermentado, não concentrado, não diluído, obtido de frutos polposos, através de processo tecnológico adequado, com um teor mínimo de sólidos totais, proveniente da parte comestível do fruto, pacotes de 400g.					





Câmara Municipal de Tamboril

16	PRESUNTO 400g	24.0	UNID.	R\$ 19,30	R\$ 463,20
Especificação: PRESUNTO tradicional de peru, embalagem com 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
17	QUEIJO TIPO MUSSARELA 500g	24.0	UNID.	R\$ 24,66	R\$ 591,84
Especificação: QUEIJO TIPO MUSSARELA, leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento láctico, cloreto de cálcio e coalho bovino, embalagem com 500g.					
18	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR CAJÚ	100.0	UNID.	R\$ 13,30	R\$ 1.330,00
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR CAJÚ, embalagem Pet contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
19	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA	100.0	UNID.	R\$ 10,59	R\$ 1.059,00
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA, embalagem Pet contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
20	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR GUARANÁ	100.0	UNID.	R\$ 8,85	R\$ 885,00
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR GUARANÁ, embalagem Pet contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
21	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR LARANJA	100.0	UNID.	R\$ 9,33	R\$ 933,00
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR LARANJA, embalagem Pet contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
Valor total do lote R\$ 17.992,36 (dezesete mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos)					

MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
22	ALMOFADA PARA CARIMBO TAMANHO Nº 3	8.0	UNID.	R\$ 8,66	R\$ 69,28
Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO TAMANHO Nº 3 com capacidade para receber tinta de recarga à base de água, glicol, corantes orgânicos e conservantes; cor: azul/preto					
23	BORRACHA BRANCA TIPO PONTEIRA	1.0	CX	R\$ 17,53	R\$ 17,53
Especificação: BORRACHA BRANCA TIPO PONTEIRA, para encaixe em fundo de lápis, caixa com 50 unidades					
24	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA 26 x 14,5 x 37 cm	5.0	UNID.	R\$ 73,73	R\$ 368,65
Especificação: CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA articulada tripla, produzida em poliestireno, com hastes metálicas, medidas mínimas: 26 x 14,5 x 37 cm.					
25	CALCULADORA digital, portátil, capacidade 12 (doze) dígitos	3.0	UNID.	R\$ 28,21	R\$ 84,63
Especificação: CALCULADORA, digital, portátil, capacidade 12 (doze) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, a pilha.					
26	CANETA ESFEROGRÁFICA (07) AZUL	3.0	CX	R\$ 51,75	R\$ 155,25
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA (07) AZUL, escritura de traço fino, bola de tungstênio 0,7mm ponta de latão, resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, caixa com 50 unidades.					
27	CANETA ESFEROGRÁFICA (07) PRETA	3.0	CX	R\$ 50,12	R\$ 150,36
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA (07) PRETA, escritura de traço fino, bola de tungstênio 0,7mm ponta de latão, resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, caixa com 50 unidades.					
28	CANETA ESFEROGRÁFICA (07) VERMELHA	3.0	CX	R\$ 51,77	R\$ 155,31
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA (07) VERMELHA, escritura de traço fino, bola de tungstênio 0,7mm ponta de latão, resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, caixa com 50 unidades.					
29	CANETA MARCA TEXTO	2.0	CX	R\$ 24,67	R\$ 49,34
Especificação: CANETA MARCA TEXTO, cor amarela, verde, rosa, ponta indeformável, tinta fluorescente a base d'água, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 12 unidades.					
30	CAPA PARA ENCAPERNAÇÃO	2.0	PCT	R\$ 98,75	R\$ 197,50
Especificação: CAPA PARA ENCAPERNAÇÃO PVC A4 transparente 210x297mm, pacote com 100 unidades					





Câmara Municipal de Tamboril

31	CLIPS 2/0	20.0	CX	R\$ 3,85	R\$ 77,00
Especificação: CLIPS 2/0, para papel, em aço niquelado, número 2/0(dois). Embalagem: caixa com 100 unidades.					
32	CLIPS 3/0	40.0	CX	R\$ 4,61	R\$ 184,40
Especificação: CLIPS 3/0, para papel, em aço niquelado, número 3/0(três). Embalagem: caixa com 50 unidades.					
33	CLIPS 4/0	40.0	CX	R\$ 4,42	R\$ 176,80
Especificação: CLIPS 4/0, para papel, em aço niquelado, número 4/0(quatro). Embalagem: caixa com 50 unidades.					
34	CLIPS 6/0	40.0	CX	R\$ 5,76	R\$ 230,40
Especificação: CLIPS 6/0, para papel, em aço niquelado, número 6/0(seis). Embalagem: caixa com 50 unidades.					
35	COLA LÍQUIDA BRANCA DE 90GR	20.0	UNID.	R\$ 3,22	R\$ 64,40
Especificação: COLA LÍQUIDA BRANCA DE 90GR não tóxica; lavável, à base de acetato de polivinila (pva); não inflamável, para uso em papel, cerâmica, tecido, madeira, artesanato, embalagem de 90g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.					
36	DVD-R	10.0	UNID.	R\$ 2,82	R\$ 28,20
Especificação: DVD-R gravável, velocidade até 16x, capacidade de armazenagem de 4.7GB de dados ou 120 minutos de vídeo, face não gravável fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada.					
37	ENVELOPE SACO 162MM x 229MM, em papel amarelo	600.0	UNID.	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00
Especificação: ENVELOPE SACO 162MM x 229MM, em papel amarelo					
38	ENVELOPE SACO 229MM x 324MM, em papel madeira	200.0	UNID.	R\$ 0,78	R\$ 156,00
Especificação: ENVELOPE SACO 229MM x 324MM, em papel madeira					
39	ENVELOPE SACO 250MM x 353MM, em papel madeira	200.0	UNID.	R\$ 0,57	R\$ 114,00
Especificação: ENVELOPE SACO 250MM x 353MM, em papel madeira					
40	ENVELOPE SACO TAM. OFÍCIO	250.0	UNID.	R\$ 0,64	R\$ 160,00
Especificação: ENVELOPE SACO TAM. OFÍCIO, em papel amarelo, 240mm x 340mm					
41	ESPIRAL PLÁSTICO 20MM	1.0	PCT	R\$ 29,76	R\$ 29,76
Especificação: ESPIRAL PLÁSTICO 20MM para encadernação, preto, capacidade para 120 folhas, pacote com 50 unidades.					
42	ESPIRAL PLÁSTICO 9MM	1.0	PCT	R\$ 34,66	R\$ 34,66
Especificação: ESPIRAL PLÁSTICO 9MM para encadernação, preto, capacidade para 50 folhas, pacote com 50 unidades.					
43	ESTILETE LARGO	5.0	UNID.	R\$ 5,55	R\$ 27,75
Especificação: ESTILETE LARGO com revestimento da lâmina em plástico resistente, acabamento anatômico, largura da lâmina: 18 mm, com lâminas recambiáveis.					
44	EXTRATOR DE GRAMPO	7.0	UNID.	R\$ 3,83	R\$ 26,81
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPO, tipo, espátula, em aço cromado, aproximadamente 15 cm.					
45	FITA ADESIVA GOMADA	10.0	UNID.	R\$ 19,68	R\$ 196,80
Especificação: FITA ADESIVA GOMADA, em papel madeira, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 50 mmx45 m. embalagem: unidade separada com material antiadesivo, contendo a marca do fabricante.					
46	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	7.0	UNID.	R\$ 14,62	R\$ 102,34
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE, em polipropileno, dimensões: largura de 38 mm x comprimento 50m.					
47	GRAMPEADOR DE MESA	7.0	UNID.	R\$ 22,86	R\$ 160,02
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA capacidade para grampear até 25(vinte e cinco) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado). Capacidade de carga mínima 01(um) pente de 100 grampos 26/6.					





Câmara Municipal de Tamboril

48	GRAMPO para grampeador pentes com 105 grampos	7.0	CX	R\$ 15,90	R\$ 111,30
Especificação: GRAMPO para grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades.					
49	LÁPIS mina grafite, número 02 (dois)	1.0	CX	R\$ 43,90	R\$ 43,90
Especificação: LÁPIS mina grafite, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Caixa com 144 unidades.					
50	LIVRO DE ATAS 200 folhas	10.0	UNID.	R\$ 24,40	R\$ 244,00
Especificação: LIVRO DE ATAS, 200 folhas, capa dura, sem margens, folhas numeradas, gramatura do papel 56g/m².					
51	LIVRO DE PONTO com 100 folhas	10.0	UNID.	R\$ 25,14	R\$ 251,40
Especificação: LIVRO DE PONTO, com 100 folhas numeradas, capa dura, folhas internas em papel off-set 56gr/m2, 300x210mm					
52	MOLHA DEDO 12gr	5.0	UNID.	R\$ 5,78	R\$ 28,90
Especificação: MOLHA DEDO, com 12gr, composição de ácido graxo, glicóis e essência aromática.					
53	PAPEL A4	225.0	RSM	R\$ 31,30	R\$ 7.042,50
Especificação: PAPEL A4, alcalino, alta alvura, formato A-4, dimensões – 210x 297 mm, gramatura 75 g/m2, em material impermeável. Contra umidade, contendo a marca do fabricante.					
54	PASTA CLASSIFICADORA	90.0	UNID.	R\$ 35,00	R\$ 3.150,00
Especificação: PASTA CLASSIFICADORA em cartolina e lombo regulável, com grampo plástico, gramatura 480g/m², dimensões mínimas de 345 x 235 mm, cores: amarelo, cinza, azul ou verde.					
55	PASTA DE PLASTICO	60.0	UNID.	R\$ 3,97	R\$ 238,20
Especificação: PASTA DE PLASTICO com elástico 4 cm transparente					
56	PASTA SUSPENSA	60.0	UNID.	R\$ 3,33	R\$ 199,80
Especificação: PASTA SUSPENSA, com abas coladas, com visualizador de documentos e sistema de circulação de ar dentro da pasta, através de furo central, dimensões mínimas de 361 x 240 mm, gramatura de 170 a 200g/m².					
57	PASTA, arquivo, registrador AZ, lombo estreito	90.0	UNID.	R\$ 19,47	R\$ 1.752,30
Especificação: PASTA, arquivo, registrador AZ, lombo estreito, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 315 mm (altura) x 53 mm (dorso). Com variação de +/- 10 por cento, fechado metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixada.					
58	PASTA, arquivo, registrador tipo AZ, lombo largo	90.0	UNID.	R\$ 19,45	R\$ 1.750,50
Especificação: PASTA, arquivo, registrador tipo AZ, lombo largo, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (altura) x 85 mm (dorso). Com variação de +/- 10 por cento, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixada.					
59	PEN DRIVE 16GB	8.0	UNID.	R\$ 41,70	R\$ 333,60
Especificação: PEN DRIVE 16GB					
60	PEN DRIVE 8GB	10.0	UNID.	R\$ 33,65	R\$ 336,50
Especificação: PEN DRIVE 8GB					
61	PERFURADOR metálico para perfurar até 50	10.0	UNID.	R\$ 65,45	R\$ 654,50
Especificação: PERFURADOR metálico, com capacidade para perfurar até 50 folhas de papel 75g/m2, com dois furos e base antidesslizante.					
62	PINCEL ATÔMICO	3.0	CX	R\$ 51,11	R\$ 153,33
Especificação: PINCEL ATÔMICO, cores variadas, ponta de feltro, tinta à base de álcool, espessura de escrita de 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm, recarregável com tinta, caixa com 12 unidades.					
63	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER19MM	4.0	CX	R\$ 14,67	R\$ 58,68
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER19MM, prendedor metálico para papeis, caixa com 12 unidades, cor preta.					
64	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER25MM	4.0	CX	R\$ 25,99	R\$ 103,96
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER25MM, prendedor metálico para papeis, caixa com 12 unidades, cor preta.					





Câmara Municipal de Tamboril

65	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER32MM	4.0	CX	R\$ 15,33	R\$ 61,32
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER32MM, prendedor metálico para papéis, caixa com 12 unidades, cor preta.					
66	QUADRO DE AVISOS	4.0	UNID.	R\$ 114,33	R\$ 457,32
Especificação: QUADRO DE AVISOS em cortiça, medindo 90 x 60cm					
67	REFIL de Tinta Black T6641 70 ML	6.0	UNID.	R\$ 24,98	R\$ 149,88
Especificação: REFIL de Tinta Black T6641 70 ML para impressora Epson					
68	REFIL de Tinta Cyan T6642 70 ML	3.0	UNID.	R\$ 30,86	R\$ 92,58
Especificação: REFIL de Tinta Cyan T6642 70 ML para impressora Epson					
69	REFIL de Tinta Magenta T6643 70 ML	3.0	UNID.	R\$ 45,47	R\$ 136,41
Especificação: REFIL de Tinta Magenta T6643 70 ML para impressora Epson					
70	REFIL de Tinta Yellow T6644 70 ML	3.0	UNID.	R\$ 38,27	R\$ 114,81
Especificação: REFIL de Tinta Yellow T6644 70 ML para impressora Epson					
71	REGUA 30CM	10.0	UNID.	R\$ 3,03	R\$ 30,30
Especificação: REGUA 30CM, em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura.					
72	TESOURA DE AÇO	15.0	UNID.	R\$ 13,23	R\$ 198,45
Especificação: TESOURA DE AÇO inox grande para uso geral nº 07					
Valor total do lote R\$ 21.791,63 (vinte e um mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos)					

MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
73	ÁCIDO MURIÁTICO 1L	36.0	UNID.	R\$ 5,50	R\$ 198,00
Especificação: ÁCIDO MURIÁTICO 1L, solução aquosa impura de gás clorídrico (HCl) utilizado na metalurgia para a eliminação da oxidação em superfícies metálicas (decapagem) e na limpeza de paredes prediais. Embalagem com 1 litro					
74	ÁGUA SANITÁRIA 1L	120.0	UNID.	R\$ 3,46	R\$ 415,20
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA 1L com 2,5% teor de cloro ativo, usada como alvejante, desinfetante e germicida de uso universal, embalagem de 1 litro.					
75	ÁLCOOL EM GEL 70% GL	40.0	UNID.	R\$ 12,71	R\$ 508,40
Especificação: ÁLCOOL EM GEL 70% GL, embalagem plástica de 500 ml com tampa e bico dosador, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
76	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	40.0	UNID.	R\$ 10,40	R\$ 416,00
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO 70%, tipo hidratado, aspecto físico líquido límpido, incolor, volátil, 70%inpm, antisséptico, embalagem plástica de 1 litro com tampa rosqueável, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
77	BALDE DE PLÁSTICO 20 L	5.0	UNID.	R\$ 20,77	R\$ 103,85
Especificação: BALDE DE PLÁSTICO 20 L, em plástico polipropileno de alta resistência, com alça em metal, capacidade mínima para 20 litros.					
78	CAFETEIRA ITALIANA MOKA	2.0	UNID.	R\$ 49,16	R\$ 98,32
Especificação: CAFETEIRA ITALIANA MOKA, em alumínio, capacidade para 6 xícaras, com válvula de proteção, desmontável para limpeza.					
79	COLHER DESCARTÁVEL	20.0	UNID.	R\$ 3,77	R\$ 75,40
Especificação: COLHER DESCARTÁVEL, ideal para refeições, tamanho mínimo de 15cm, na cor branca ou cristal, embalagem com 50 unidades.					





Câmara Municipal de Tamboril

80	COPO DESCARTAVEL 180ML	250.0	UNID.	R\$ 5,02	R\$ 1.255,00
Especificação: COPO DESCARTAVEL 180ML em poliestireno, atóxico, com massa mínima de 2,20g, aprovado pela ABNT, pacote com 100 unidades, aplicação líquido diversos.					
81	COPO DESCARTAVEL 50ML	50.0	UNID.	R\$ 2,95	R\$ 147,50
Especificação: COPO DESCARTAVEL 50ML em poliestireno, atóxico, com massa mínima de 0,75g, aprovado pela ABNT, pacote com 100 unidades, aplicação café.					
82	DESINFETANTE 1L	150.0	UNID.	R\$ 5,44	R\$ 816,00
Especificação: DESINFETANTE 1L, com ação bactericida para vasos sanitários, ralos, pias, pisos e azulejos, deixando um aroma agradável, embalagem contendo 1000ml					
83	DESODORIZADOR DE AMBIENTES	70.0	UNID.	R\$ 13,30	R\$ 931,00
Especificação: DESODORIZADOR DE AMBIENTES, com ingredientes ativos de amplo espectro de atividade microbica, que inibem o crescimento e proliferação de micro-organismos que formam produtos metabólicos malcheirosos, embalagem com no mínimo 360 ml.					
84	DETERGENTE	50.0	UNID.	R\$ 3,23	R\$ 161,50
Especificação: DETERGENTE lava louça neutro, em líquido concentrado, viçoso e biodegradável, embalagem plástica contendo 500ml.					
85	ESCOVA SANITÁRIA	10.0	UNID.	R\$ 9,80	R\$ 98,00
Especificação: ESCOVA SANITÁRIA, escova plástica com suporte para limpeza de vaso sanitário, escova medindo 9cm x 34 e suporte com 9cm de altura.					
86	ESPONJA DE AÇO	35.0	UNID.	R\$ 2,21	R\$ 77,35
Especificação: ESPONJA DE AÇO, produto abrasivo, aço carbono, pct, 60G, embalagem C/ 08.					
87	ESPONJA DUPLA FACE	25.0	UNID.	R\$ 1,32	R\$ 33,00
Especificação: ESPONJA DUPLA FACE, dimensões: 100 x 70 x 20mm, com bactericida, própria para limpeza de louças e talheres em geral.					
88	FILME DE PVC	12.0	UNID.	R\$ 12,06	R\$ 144,72
Especificação: FILME DE PVC transparente, 30cm x 100m					
89	FLANELA, 100% algodão	36.0	UNID.	R\$ 3,02	R\$ 108,72
Especificação: FLANELA, 100% algodão, extra macia, própria para limpeza, tamanho 40 x 60cm.					
90	FÓSFORO	2.0	PCT.	R\$ 4,44	R\$ 8,88
Especificação: FÓSFORO, palito de madeira, composto de vegetal e minério, apresentando na forma de palito, com ponta de pólvora, caixa com 40 palitos, tamanho médio, pacote com 10 caixas					
91	GARFO DESCARTÁVEL	10.0	UNID.	R\$ 4,37	R\$ 43,70
Especificação: GARFO DESCARTÁVEL, ideal para refeições, tamanho mínimo de 15cm, na cor branca ou cristal, embalagem com 50 unidades.					
92	GARRAFA TÉRMICA1L	5.0	UNID.	R\$ 31,53	R\$ 157,65
Especificação: GARRAFA TÉRMICA1L, para café e líquidos diversos, com sistema de fechamento rosqueável e alça para transporte.					
93	GUARDANAPO DE PAPEL	60.0	UNID.	R\$ 1,69	R\$ 101,40
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL folha simples, papel absorvente, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas de 22 x 23cm 100% celulose, embalagem contendo 50 unidades.					
94	INSETICIDA AEROSOL MULTI INSETOS	16.0	UNID.	R\$ 13,63	R\$ 218,08
Especificação: INSETICIDA AEROSOL MULTI INSETOS, com 360ml, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
95	JOGO DE PRATOS 6 PEÇAS	5.0	UNID.	R\$ 86,33	R\$ 431,65
Especificação: JOGO DE PRATOS 6 PEÇAS, modelo fundo, em vidro temperado, podendo ser levado ao micro-ondas e freezer, preferencialmente no acabamento incolor.					
96	JOGO DE TALHERES 30 PEÇAS	4.0	UNID.	R\$ 116,31	R\$ 465,24
Especificação: JOGO DE TALHERES 30 PEÇAS, com lâminas em aço inox e cabo em polipropileno.					





Câmara Municipal de Tamboril

97	JOGO DE XÍCARAS	6.0	UNID.	R\$ 60,59	R\$ 363,54
Especificação: JOGO DE XÍCARAS, contendo 6 xícaras e 6 pires, ideal para café ou. chá, produzido em vidro temperado, capacidade mínima de 90ml					
98	LIMPA VIDROS 500ML	60.0	UNID.	R\$ 5,00	R\$ 300,00
Especificação: LIMPA VIDROS 500ML, indicado para limpeza de vidros, vitrines, espelhos e acrílicos					
99	LIXEIRA PLÁSTICA TAMPABASCULANTE 30L	5.0	UNID.	R\$ 41,40	R\$ 207,00
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA TAMPABASCULANTE 30L, produzida em polipropileno com sistema de tampa com fechamento basculante.					
100	LIXEIRA PLÁSTICA TAMPABASCULANTE 50L	5.0	UNID.	R\$ 50,16	R\$ 250,80
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA TAMPABASCULANTE 50L, produzida em polipropileno com sistema de tampa com fechamento basculante.					
101	LIXEIRA PLÁSTICA TAMPABASCULANTE 9L	20.0	UNID.	R\$ 22,96	R\$ 459,20
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA TAMPABASCULANTE 9L, produzida em polipropileno com sistema de tampa com fechamento basculante.					
102	LUSTRA MÓVEL 200ml	60.0	UNID.	R\$ 5,17	R\$ 310,20
Especificação: LUSTRA MÓVEL 200ml para uso em madeira e eletrodomésticos, composição silicone, solvente de petróleo, emulsificante, conservante, fragrância e água, embalagem com 200ml					
103	MULTIUSO TRADICIONAL	40.0	UNID.	R\$ 5,63	R\$ 225,20
Especificação: MULTIUSO TRADICIONAL, não tóxico, ideal para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, fogões, acrílicos, espelhos, janelas, utensílios em inox e demais superfícies laváveis. Embalagem com 500ml.					
104	PÁ PARA LIXO	10.0	UNID.	R\$ 9,39	R\$ 93,90
Especificação: PÁ PARA LIXO, tamanho grande, com no mínimo 18cm x 22cm de área útil, com cabo medindo no mínimo 70cm.					
105	PANO DE CHÃO	20.0	UNID.	R\$ 6,77	R\$ 135,40
Especificação: PANO DE CHÃO alvejado, saco e algodão extra absorvente, medidas aproximadas 40 x 58cm. Pct com 3 unidades.					
106	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO	6.0	UNID.	R\$ 6,13	R\$ 36,78
Especificação: PANO DE LIMPEZA MULTIUSO, composto de fibra de viscose, com alto poder de absorção, medindo no mínimo 60cm x 33cm, embalagem com 5 unidades.					
107	PANO DE PRATO	20.0	UNID.	R\$ 4,28	R\$ 85,60
Especificação: PANO DE PRATO, 100% algodão, embanhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, cores diversas, medindo no mínimo 42 x 70 cm.					
108	PAPEL ALUMÍNIO 45CM X 7,5M	12.0	UNID.	R\$ 6,43	R\$ 77,16
Especificação: PAPEL ALUMÍNIO 45CM X 7,5M, folha de alumínio, medindo 7,5mx45cm resistente a altas temperaturas e a congelamento extremo.					
109	PAPEL HIGIÊNICO 100%	45.0	UNID.	R\$ 6,03	R\$ 271,35
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO 100% celulósicas picotado com fragrância contendo extrato de algodão, folha dupla (pacotes com 4 rolos de 30m x 10cm).					
110	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	12.0	UNID.	R\$ 6,77	R\$ 81,24
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, pacote com 2 maços de 250 folhas com 2 dobras, folhas com 21 x 20 cm cada, deve possuir alto grau de alvura, resistente e absorvente, sem deixar resíduos nas mãos.					
111	PEDRA SANITARIA	200.0	UNID.	R\$ 1,68	R\$ 336,00
Especificação: PEDRA SANITARIA contendo 1 haste plástica + pedra de 35g					
112	PRATO DESCARTÁVEL	120.0	UNID.	R\$ 4,30	R\$ 516,00
Especificação: PRATO DESCARTÁVEL, ideal para refeições, diâmetro mínimo de 15cm, na cor branca ou cristal, embalagem com 10 unidades.					
113	RODO DE BORRACHA DUPLA 60CM	15.0	UNID.	R\$ 14,27	R\$ 214,05
Especificação: RODO DE BORRACHA DUPLA 60CM, com base de plástico/madeira (tratada, polida e sem pintura) resistente, 60cm de largura mínima, borracha com espessura mínima de 2mm, cabo de madeira plastificada com rosca e comprimento mínimo de 120cm.					





114	SABÃO EM BARRA	12.0	UNID.	R\$ 15,56	R\$ 186,72
Especificação: SABÃO EM BARRA, multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, pacote de 1kg (5 x 200g). Com nome do fabricante, data da fabricação e prazo de validade.					
115	SABÃO EM PÓ	100.0	UNID.	R\$ 6,13	R\$ 613,00
Especificação: SABÃO EM PÓ de sódio, pacote com 500g					
116	SABONETE LÍQUIDO 1L	100.0	UNID.	R\$ 18,12	R\$ 1.812,00
Especificação: SABONETE LÍQUIDO 1L, antisséptico. biodegradável, cremoso. Embalagem com nome do fabricante, data da fabricação e prazo de validade.					
117	SACO PARA LIXO 100 L	60.0	UNID.	R\$ 4,20	R\$ 252,00
Especificação: SACO PARA LIXO 100 L, com 05 unidades no pacote, cor preta ou azul, 69cm x 83cm, em polipropileno.					
118	SACO PARA LIXO 30 L	60.0	UNID.	R\$ 2,52	R\$ 151,20
Especificação: SACO PARA LIXO 30 L, com 10 unidades no pacote, cor preta ou azul, 59cm x 62cm, em polipropileno.					
119	SACO PARA LIXO 50 L	60.0	UNID.	R\$ 3,10	R\$ 186,00
Especificação: SACO PARA LIXO 50 L, com 10 unidades no pacote, cor preta ou azul, 63cm x 80cm, em polipropileno.					
120	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA	5.0	UNID.	R\$ 85,12	R\$ 425,60
Especificação: SUPORTE PARA PAPEL TOALHA, em aço cromado, com altura mínima de 28cm.					
121	TAÇA PARA ÁGUA	7.0	UNID.	R\$ 36,40	R\$ 254,80
Especificação: TAÇA PARA ÁGUA, conjunto com 6 unidades, em vidro, com capacidade mínima de 250ml					
122	TOALHA DE PAPEL 1000 FOLHAS	30.0	UNID.	R\$ 28,09	R\$ 842,70
Especificação: TOALHA DE PAPEL 1000 FOLHAS, interfolhadas fabricada com matéria prima 100% fibras de celulose, com duas dobras, tonalidade branco, 21cm x 20cm, para utilização em dispenser de papel toalha.					
123	VASSOURA DE NYLON	20.0	UNID.	R\$ 15,18	R\$ 303,60
Especificação: VASSOURA DE NYLON com cerdas sintéticas fixadas em suporte plástico de alta resistência, medindo no mínimo 40 cm, cabo de madeira plastificada com rosca e comprimento mínimo de 120cm.					
Valor total do lote R\$ 16.005,60 (dezesseis mil e cinco reais e sessenta centavos)					

Valor total R\$ 55.789,59 (cinquenta e cinco mil, setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos)

Deste modo, tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de **R\$ 55.789,59 (cinquenta e cinco mil, setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos)**.

VIII - Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para que o objetivo desta aquisição seja alcançado, a equipe de planejamento dispensa a necessidade de contratações correlatas ou interdependentes referentes ao objeto da contratação em tela. O presente processo independe, portanto, de outras licitações.

IX - Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A estratégia de parcelamento na aquisição de gêneros alimentícios, material de expediente e material de limpeza pela Câmara Municipal de Tamboril se justifica pela busca de eficiência na gestão de estoque e recursos. O parcelamento impede o acúmulo desnecessário e a deterioração de materiais, permite ajustes baseados no consumo real, e oferece flexibilidade financeira. Além disso, fomenta a economia local ao



permitir a participação de mais fornecedores e assegura a continuidade do fornecimento. Essa abordagem visa garantir a melhor utilização dos recursos públicos, adequando-se às necessidades reais da instituição.

X - Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os itens estão contemplados no Plano Anual de Contratações 2024. Portanto, a aquisição em epígrafe encontra-se alinhada ao Plano de Contratações Anual (PCA 2024) deste órgão.

XI - Benefícios a serem alcançados com a contratação

A contratação para aquisição de gêneros alimentícios, material de expediente e material de limpeza para a Câmara Municipal de Tamboril-CE visa aprimorar a eficiência operacional e sustentabilidade. Os principais benefícios incluem disponibilidade constante de recursos essenciais, aumento da produtividade, manutenção de um ambiente de trabalho higienizado, suporte a eventos, otimização de custos, apoio à economia local e práticas sustentáveis. Além disso, a transparência na contratação e a adaptabilidade às necessidades da Câmara asseguram uma gestão responsável e alinhada às melhores práticas administrativas.

XII - Providências a serem adotadas

Não há providências a serem adotadas.

XIII – Possíveis Impactos Ambientais

Destaca-se a importância da observância dos critérios ambientais definidos no guia de licitações sustentáveis.

É de total responsabilidade da CONTRATADA o cumprimento das normas ambientais vigentes para a execução dos serviços, no que diz respeito à poluição ambiental e destinação de resíduos.

A CONTRATADA deverá assumir todas as responsabilidades e tomar as medidas cabíveis para a correção dos danos que vierem a ser causadas, caso ocorra passivo ambiental, em decorrência da execução de suas atividades objeto desta licitação.

XIV – Justificativa para não adoção do registro de preços

A Câmara Municipal de Tamboril-CE optou por não adotar o Sistema de Registro de Preços (SRP) para aquisição de gêneros alimentícios, material de expediente e de limpeza, fundamentando a decisão na necessidade de flexibilidade e eficiência. A natureza variável das demandas, a gestão de estoque diante da validade dos produtos, a volatilidade do mercado, e a preferência por fornecedores locais, tornam o SRP menos adequado. A simplicidade nos processos de compra direta e a necessidade de adaptação às exigências específicas da Câmara justificam a escolha, visando uma gestão mais adaptável, eficaz e alinhada com as necessidades locais.

XIII - Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

A vedação da participação de consórcios na contratação da Câmara Municipal de Tamboril-CE para aquisição de gêneros alimentícios, material de expediente e material de limpeza visa manter a competitividade e a economicidade do processo. Essa restrição garante a justiça e a competitividade no processo de contratação, evitando a limitação de licitantes e a possibilidade de práticas anticompetitivas. Considerando a simplicidade das aquisições, não se justifica a necessidade de consórcios, que podem complicar a gestão contratual e aumentar os riscos de colusão. A decisão promove processos mais ágeis e eficientes, alinhados aos interesses públicos e princípios administrativos.



Câmara Municipal de
Tamboril

XIV - Justificativa para agrupamento em lotes

O agrupamento em lotes na aquisição de gêneros alimentícios, material de expediente e limpeza pela Câmara Municipal de Tamboril-CE busca otimizar a eficiência operacional e os recursos. Isso permite economia de escala, simplifica a logística, e torna a gestão de contratos mais eficiente. Além disso, aumenta a competitividade no processo de licitação, reduz custos administrativos, e alinha as aquisições às necessidades operacionais da Câmara, oferecendo flexibilidade nas entregas. Essa estratégia visa garantir que as compras sejam realizadas de maneira eficiente e econômica, atendendo plenamente às necessidades da instituição.

XV - Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Esta equipe de planejamento declara a VIABILIDADE da contratação, mostrando-se tecnicamente possível e fundamentadamente necessária.

Tamboril/CE, 09 de janeiro de 2024.

EQUIPE DE PLANEJAMENTO



R. Jesuíta Adeodato 210 - Centro,
Tamboril - CE, 63750-000.



camaramtamboril@gmail.com



(88)3617-1176



/camaradetamboril